



Estado de Minas Gerais

2019 - Demonstrativo dos Resultados Primários

Período: 1º Bimestre/2006

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	23.257.514,46	3.805.634,48	3.805.634,48	3.876.252,41	3.876.252,41	3.178.881,29
RECEITAS DE CAPITAL	1.224.000,00	483.365,74	483.365,74	204.000,00	204.000,00	170.521,20
SUBTOTAL	24.481.514,46	4.289.000,22	4.289.000,22	4.080.252,41	4.080.252,41	3.349.402,49
(-) DEDUÇÕES	2.694.376,14	411.500,06	411.500,06	449.062,69	449.062,69	289.873,23
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	780.217,62	121.166,70	121.166,70	130.036,27	130.036,27	2.207,88
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.333,36	1.333,36	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.914.158,52	289.000,00	289.000,00	319.026,42	319.026,42	287.665,35
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.787.138,32	3.877.500,16	3.877.500,16	3.631.189,72	3.631.189,72	3.059.529,26

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
DESPEAS CORRENTES	17.490.800,00	2.915.133,33	2.915.133,33	4.383.302,53	4.383.302,53	2.052.084,24	2.052.084,24	1.617.325,33
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	17.490.800,00	2.915.133,33	2.915.133,33	4.383.302,53	4.383.302,53	2.052.084,24	2.052.084,24	1.617.325,33
DESPEAS DE CAPITAL	6.506.200,00	1.084.366,67	1.084.366,67	591.965,18	591.965,18	77.534,71	77.534,71	245.694,56
(-) Deduções	560.000,00	93.333,33	93.333,33	319.000,00	319.000,00	50.432,53	50.432,53	28.415,52
Amortização de Dívida	560.000,00	93.333,33	93.333,33	319.000,00	319.000,00	50.432,53	50.432,53	28.415,52
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.437.000,00	3.906.166,67	3.906.166,67	4.656.267,71	4.656.267,71	2.079.186,42	2.079.186,42	1.834.604,37
RESULTADO	-21.522.841,48	-3.617.166,67	-3.617.166,67	-4.337.241,29	-4.337.241,29	-1.760.160,00	-1.760.160,00	-1.546.939,02
RESULTADO	-1.649.861,68	-28.666,51	-28.666,51	-1.025.077,99	-1.025.077,99	1.552.003,30	1.552.003,30	1.224.924,89

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	305.165,21	305.165,21	254.732,68	-50.432,53	-50.432,53	
(-) Disponibilidade de Caixa	5.163.433,40	5.163.433,40	6.877.096,49	1.713.663,09	1.713.663,09	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	75.883,40	75.883,40	49.591,74	-26.291,66	-26.291,66	
(+) Restos a Pagar Processados	426.261,84	426.261,84	272.296,61	-153.965,23	-153.965,23	
II - Dívida Consolidada Líquida	-4.507.889,75	-4.507.889,75	-6.399.658,94	-1.891.769,19	-1.891.769,19	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-4.507.889,75	-4.507.889,75	-6.399.658,94	-1.891.769,19	-1.891.769,19	